
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. 1338 del 27/06/2018 prot n. 2018/564

Oggetto: S.R.n.209 Valnerina. Progettazione lavori di mitigazione del rischio idrogeologico dal 
km.49+000 al km.52+300. Approvazione risultanze indagini mercato e affidamento esecuzione 
indagini geognostiche, prove laboratorio, indagini sismiche, monitoraggio e georadar ai sensi art.36, 
c.2 lett. a) D.Lgs.n.50716 e provv.to a contrarre.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto 29 novembre 2017 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285  del 6 dicembre 
2017, con cui è stata disposta la proroga dell’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 al 
28.02.2018 e pertanto è autorizzato l’esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.;

VISTO il decreto 9 febbraio 2018 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15 febbraio 2018,  
con cui  è stata disposta la proroga dell’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 al 31 
marzo 2018 e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  7 del  23/01/2018 avente ad oggetto:  “Art.  163 D. Lgs.  267/2000 e s.m.i.:  "Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2018-2020”; 

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 10 del 25/01/2018 avente ad oggetto: "Peg provvisorio 2018 – Approvazione.";

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 è scaduto, 
l’Ente si trova in regime di gestione provvisoria;

Documento informatico firmato digitalmente.



PREMESSO che:

 con il  DPCM 21.02.2000 è stata individuata la rete stradale che, non ricompresa 
nella  rete  stradale  di  interesse  nazionale,  è  stata  trasferita  alle  Regioni,  ai  sensi 
dell’art.101,  comma  1  D.Lgs  n.112/98,  o  alle  Province,  sulla  base  delle  leggi 
regionali emanate ai sensi dell’art.4, comma 1 della L.n.59/97;

 con la  L.n.3/99,  di  delega  delle  funzioni  in  materia  di  viabilità  alla  Provincia  di 
Perugia, la Regione Umbria ha individuato la rete stradale ex ANAS di competenza 
della Provincia di Perugia;

 con decorrenza dal 01.10.2001, in applicazione del D.Lgs n.112/98 e D.P.C.M del 
22.12.2000, sono state effettivamente conferite alla Provincia di Perugia le funzioni 
in materia di viabilità regionale ex ANAS;

DATO atto che:

 con il  Decreto del Commissario Delegato per la mitigazione del Rischio Geologico n.29  
del  05  aprile  2018  si  è  preso  atto  del  “IV Atto  integrativo  all’Accordo  di  programma 
finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione  del  rischio  idrogeologico”,  sottoscritto  dal  Ministero  dell’Ambiente  e  della 
tutela del territorio e del mare e dalla Regione in data 19/12/2017 e registrato alla Corte dei 
Conti in data 12/02/2018, Reg. n. 1-90.E;

 la  Provincia  di  Perugia  è  stata  individuata  quale  soggetto  attuatore,  tra  l’altro, 
dell’intervento di cui all’oggetto, nonchè assegnataria del finanziamento di € 1.000.000,00 
(come da Tabella A allegata al decreto quale parte integrante e sostanziale) - Codice ISPRA 
assegnato all’intervento 10IR133/G1;

 la suddetta spesa è finanziata con i fondi provenienti dal Bilancio del MATTM (Ministero 
dell’Ambente e della  Tutela  del  Territorio e del  Mare)  e che la  stessa verrà  depositata 
presso  la  contabilità  speciale  n.5606  intestata  al  medesimo  Commissario  per 
l‘accreditamento delle risorse finanziarie dell’Accordo; 

DATO  ATTO  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente: 
J27H18000310001;

DATO atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è l’ing. Giovanni Solinas, nominato con 
atto D.D.n.904 del 09.05.2018;

DATO  atto  che  il  RUP  ha  ravvisato  la  necessità  di  procedere  all'esecuzione  delle  indagini 
geognostiche,  prove  di  laboratorio,  indagini  sismiche,  monitoraggio  e  georadar, finalizzati  alla 
progettazione  dei  lavori  di  cui  all'oggetto;

DATO atto che, ai fini dell'affidamento delle indagini in parola, il suddetto RUP ha provveduto ad 
effettuare  apposita indagine di mercato, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50 del 
18.04.2016  ed  in  conformità  alla  Linea  Guida  n.1  di  ANAC,  sull'importo  a  base  d'asta  di  € 
34.141,26, comunque inferiore alla soglia prevista di  € 40.000,00, oltre a € 1.699,41 per costi e 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, inviando a mezzo PEC in data 01.06.2018  apposita 
richiesta d'offerta a  n.7  soggetti  individuati in base ai requisiti richiesti per la prestazione;

VISTO che l'indagine di mercato ha dato il seguente risultato:

Documento informatico firmato digitalmente.



Ditta Data invio 
PEC

Data scadenza 
ricevimento 

offerte

Offerta in data Ribasso 
percentuale 
sulla base 

d'asta
Geoumbria Service 
s.n.c.

01.06.2018 13/06/18 h. 12.00 13/06/2018 
h.9.00

44,13%

Geotecnica Lavori 
s.r.l.

01.06.2018 13/06/18 h. 12.00 13/06/2018 
h.11.13

40,60%

Perigeo s.r.l. 01.06.2018 13/06/18 h. 12.00 08/06/2018 45,97%
Società Geologica 
s.r.l.

01.06.2018 13/06/18 h. 12.00 11/06/2018 37,00%

Tecnodrill s.a.s. 01.06.2018 13/06/18 h. 12.00 Non pervenuta -
Soil Test s.r.l. 01.06.2018 13/06/18 h. 12.00 Non pervenuta -
G.T.A.  s.n.c. 01.06.2018 13/06/18 h. 12.00 Non pervenuta -

DATO atto,  sulla  scorta  delle  offerte  pervenute e  secondo il  criterio del  prezzo più basso,  che 
l'offerta più vantaggiosa è quella presentata dalla Società “Perigeo” s.r.l. con sede in Gubbio (PG), 
Via della Piaggiola, n.152, per l’offerto ribasso del 45,97% sull'importo a base d'asta di € 34.141,26 
e, quindi, per l'importo netto di € 18.446,52, oltre a € 1.699,41 per costi e oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e a € 4.432,10 per IVA 22%, per una spesa complessiva di € 24.578,03, come da 
verbale in data 14.06.2018;

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  le  risultanze  dell'indagine  di  mercato  espletata  ai  fini  del  
conferimento dell'esecuzione delle indagini in parola e di affidare l'incarico in questione alla Società 
“Perigeo” s.r.l. con sede in Gubbio (PG), Via della Piaggiola, n.152, ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

VISTO il CIG, assunto in AVCP; 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla  tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC  è in corso di validità con scadenza a tutto il 01.08.2018;

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 
(ex  art.38  del  D.Lgs.n.163/2006)  e  che  a  tal  fine  la  ditta  ha  prodotto  in  data  08.06.2018  la 
dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RITENUTO di stabilire che la complessiva spesa di € 24.578,03 dovrà essere prevista tra le somme 
a  disposizione  del   quadro  economico  dei  lavori   di  “S.R.n.209  Valnerina.  Intervento  di 
sistemazione dissesti dal km.49+000 al km.52+500”, il cui importo complessivo è stato previsto in 
€ 1.000.000,00;

Documento informatico firmato digitalmente.



RICHIAMATI:
 l’art.  192 del  D.lgs.  267/2000,  il  quale stabilisce che la  stipula dei  contratti  deve essere 

preceduta da apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere,  l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;

 l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice degli appalti), che al comma 2 dispone che “prima 
dell'avvio delle  procedure di affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in 
conformità ai propri  ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre,  individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri  di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;

RITENUTO, pertanto, di impegnare la spesa complessiva di € 24.578,03, dando atto che la stessa 
rientra  negli  stanziamenti  disponibili  ed  aggiornati  del  Bilancio  2017-2019  –  annualità  2018, 
secondo quanto stabilito dall’articolo 163, comma 5 del TUEL;

RITENUTO, inoltre,  di  assumere  con il  presente  atto  l’impegno di  spesa  di  €  24.578,03  ed  il 
corrispondente accertamento di entrata al bilancio 2017-2019 - annualità 2018 in regime di gestione 
provvisoria, come da movimenti contabili in calce riportati;

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della spesa complessiva di € 24.57803 avverrà 
dietro  presentazione  di  regolare  fattura  debitamente  vistata  per  la  regolarità  delle  prestazioni 
eseguite e la rispondenza delle  stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle 
condizioni  pattuite,  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva);

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

DATO atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti di cui all’art.163, c. 1  
del  TUEL approvato  con  D.Lgs.n.267/2000  e  s.m.i.,  in  quanto  trattasi  di  spesa  derivante   da 
contratto/obbligazione e, quindi, non suscettibile di frazionamento;

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000,  n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali;

VISTO il Decreto Min. LL.PP. 19 Aprile 2000, n.145;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 “ Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

VISTA la L.R. 21 gennaio 2015, n.1: Testo unico governo del territorio e materie correlate;

Documento informatico firmato digitalmente.



VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2.  di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3. di approvare l’operato del R.U.P. e, conseguentemente, di approvare le risultanze dell'indagine di 
mercato espletata ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/18.04.2016 ed in conformità 
alla  Linea  Guida  n.1  di  ANAC,  come da  verbale  in  data  14.06.2018,  ai  fini  dell’affidamento 
dell'esecuzione  delle indagini geognostiche, prove di laboratorio, indagini sismiche, monitoraggio e 
georadar, finalizzati alla progettazione dei lavori di cui all'oggetto;

4. di affidare, pertanto, l'esecuzione delle indagini in parola alla ditta “Perigeo” s.r.l. con sede in  
Gubbio (PG), Via della Piaggiola, n.152, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50 del 
18.04.2016, per l’offerto ribasso del 45,97% sull'importo a base d'asta di € 34.141,26 e, quindi, per 
l'importo netto di € 18.446,52, oltre a € 1.699,41per costi e oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso e a € 4.432,10 per IVA 22%, per una spesa complessiva di € 24.578,03, come da verbale in 
data 14.06.2018;

5. di stabilire che la complessiva spesa di € 24.578,03 dovrà essere prevista  dovrà essere prevista 
tra le somme a disposizione del  quadro economico dei lavori di “S.R.n.209 Valnerina. Intervento di 
sistemazione dissesti dal km.49+000 al km.52+500”, il cui importo complessivo è stato previsto in 
€ 1.000.000,00;

6.  di accertare  ed impegnare a favore della Ditta “Perigeo“ s.r.l. - P.I. 03425750548,  nel rispetto 
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di 
€  24.578,03  al  bilancio  2017-2019  -  annualità  2018  in  regime  di  gestione   provvisoria,  come  da 
movimenti contabili in calce riportati (Codice CIG Z6C23BB149);

7. di imputare la spesa complessiva di € 24.578,03 in considerazione dell’esigibilità della medesima 
la cui scadenza è al 31.12.2018;

8. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

10.  di  dare  atto  che  la  spesa  in  questione  è  strettamente  necessaria  ad  assicurare  il  regolare 
funzionamento dell’Ente e al fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente medesimo 
in conformità a quanto dettato dall'art.163 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

Documento informatico firmato digitalmente.



11.  di  liquidare  la  somma complessiva  di  €  24.578,03  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
debitamente verificata per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della  stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite,  e subordinatamente 
alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima;

12.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

13. di dare atto che ai sensi del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con 
d.p.r. 62/2013 e del Codice di comportamento approvato dalla Provincia, la violazione dello stesso 
da  parte  di  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  della  ditta  comporterà  la  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale;

14. di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, come prevista dalla legge 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs. 33/2013 e s.m.i. e dal d.lgs.  
50/2016;

15. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Accertamento 2018 / 1423/41 24.578,03 2018_D30000_OB03

Piano Finanziario (3.05.99.99.999) - Altre entrate correnti n.a.c.

Beneficiario/Debitore (127) - PROVINCIA DI PERUGIA

Impegno 2018 / 20402/41 24.578,03 2018_D30000_OB03

Piano Finanziario
(1.03.02.11.999)  -  Altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche 
n.a.c.

Beneficiario/Debitore (15157) - PERIGEO S.R.L.

Documento informatico firmato digitalmente.


